にみた委任訴権に関するパウルスの言葉に加えて、「オブリガティオはそれぞれの者が自己のために利益となるものを得るためにまさに創出される *inventae sunt obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interst*」とする法文¹⁴⁾を引用することで自説を補強したヒューベルがここで皮肉を込めて指摘したのは、同様に新たな論拠を追加してきたフェルトマンの「法文の不適切な引用 *textuum citationes mendosae*」と「言い間違いπαρορηματα」であった。オブリガティオが債権者の対物権を内包するというヒューベルを主張を覆すために、フェルトマンは、「単に裸の合意に基づいて自然上何かを義務づけられるその相手は債権者ではない *creditor non est, cui Natura tantum ex conventione nuda quid debetur*」、及び、「自然的に義務づけられる相手となる者は対物権を有していないが、オブリガティオはこの者に帰属している *is cui naturaliter debetur, non habet jus ad Rem, et tamen subest obligatio*」という二つの前提から、「三段論法 syllogismus」によって、「対物権がない場合でもオブリガティオが存在し得る *fieri potest, ut obligatio sit ubi non est jus ad Rem*」との結論を導いたが、最初の前提の典拠として引用された三つの法文、すなわち、「何らかの物の利益は不利益を被る者に帰するのが自然である *secundum naturam est commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequentur incommoda*」という一般原則¹⁵⁾、「利息 usurae」が「問答契約に基づき義務づけられた ex

くのは、自然的に義務づけられる相手になる者がオブリガティオを有することを証明する一連の法文であり、私はそれらの法文を繙くことはしないが、喜んでこれを認めたい。そうして貴方は、対物権がない場合でもオブリガティオが存在し得ると結論づけている。要するに、これは自然債務である。実際、誰がこの点を否定すると貴方はお考えなのか。我々は、この論争において、物における権利と物に対する権利を、対物訴権および対人訴権との関連において論じてきたのではなかったのか。そうである以上、オブリガティオが対物権を内包すると私が論じた際、私がこれに関連することを吟味しており、同じく訴権との関連におけるオブリガティオ、つまり、市民法上のオブリガティオについて述べているのだと貴方は思はないのだろうか。判断力あるいは論拠の脆弱さからこれほど哀れな駄弁が帰結するのだろうか、その評価は他の人々に委ねたい。全てがより適切な方向で理解されることを私は心より望んでいる。」

14) D. 45, 1, 38, 17, Ulp. 49, ad Sab.: Inst. 3, 19, 19.

15) D. 50, 17, 10, Paul. 3, ad Sab.

stipulatione debebantur」場合と「合意に基づき自然的に義務づけられた ex pacto naturaliter debebantur」場合を区別する法文¹⁶⁾、そして、「裸の合意は訴権ではなく抗弁をもたらす nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem」という原則の下、「誠意訴訟 bonae fidei iudicia」に関して、契約締結後「直ちに合意がなされた ex continentis pacta subsecuta sunt」場合には例外的に訴権が付与されるとする法文¹⁷⁾は、何れも、対物権はオブリガティオに内包されないとのフェルトマンの主張を根拠づけているとは到底言えないし、もう一つの前提に至っては、それが、論争の主題であるはずの「市民法上のオブリガティオ obligatio civilis」ではなく、いわゆる「自然債務 obligatio naturalis」に言及するものであるのは誰の目にも明らかである。

なお、『再検討』で再度取り上げられた以上二つの論拠以外に、『余滴』では、対物権と債務の区別をめぐるデ・フロート批判の論拠が更にもう二つ反駁されている¹⁸⁾。一つは、仮に対物権とオブリガティオが同じものであるとする

16) D. 46, 3, 5, 2, Ulp. 43, ad Sab.

17) D. 2, 14, 7, 5, Ulp. 4, ad ed.

18) IV. Ita liquebit responsio, ad tertium *τον αυτον* quod in ordine primum est, argumentum. Si jus in obligatione consistat, *cur ergo aliter*, inquit, *jus ad rem definiunt quam obligationem?* Nam unius rei duas definitiones esse non posse scimus ex Aristotelis axiome apud Hotomannum. Nos non esse idem jus ad Rem cum obligatione fatemur: sed hanc esse causam illius, ut ille vult, id falsum esse contendimus. Qui dicunt, jus ad rem in obligatione consistere, non dicunt, obligationem vicissim nihil esse aliud quam jus ad Rem. Jus ad rem est in obligatione, quia pars ejus est. Obligatio non est jus ad rem simpliciter, quia plus comprehendit, onus etiam debitoris. Ideo est aliquid in obligatione quod non sit jus ad rem; nihil est in jure ad rem, quod non sit in obligatione.

V. Denique argumentatur, *qui rem futuram dare promisit, is continuo obligatur l. 13. d. V. S. stipulatorvero jus non potest habere ad eam rem, quae nondum est rerum in natura l. 73. d. V. O.* Repetendum hic, quod a principio diximus, jus in re oppositam habere speciem, jus *in personam* potius quam *ad rem*; quod vocabulum *παρανομασίας* causa magis quam exigente rei momento receptum videtur. Verba tamen non facient, ut res diversa fiat: respiciamus ad finitionem superiori capite positam. Jus *ad Rem* est, *facultas competens in personam aliquam, ut nobis det vel faciat*. Jus *ad Rem* igitur, non requirit praesentiam vel acutualem existentiam rei, modo de persona constet, quae dare vel facere debeat, adversus quam licet agere ad rem persequendam.

Quando debitor obnoxius est ad rem praestandam, tunc hoc jus suam habet perfectio-nem : praestatio rei non facit ad essentiam hujus juris, sed vinculum, quo debitor est ob-strictus. Hoc vinculum prae-sens et firmum est, tametsi res nondum extet : adeoque jus ad Rem tum etiam existit, quia in persona, non in re fundatur : effectu salten caret ; que-madmodum et obligatio effectu saepe destituitur, propter defectum rei solvendae ; quod minime in causa est, ut obligatio extinguatur. Ex his sponte corrunt quae postremo alle-gantur exempla eorum, qui bonis cesserunt aut palam solvendo esse desierunt, quasi cum obligati sint, creditoribus tamen adversus eos nullum jus ad rem competitat, quia res nullas habeant. Jus ad rem, inquam, minime desinit, ubi debitor obnoxius est ad rem praestan-dam ; nam quod dare non possit, hoc ad ipsius incommodeum, non ad impediendum jus creditoris pertinet l. 137. §. 4. d. V. O.

VI. Refutatae sunt sine difficultate, rationes, quibus haec novitas fulciri cupiebat. Su-perest, ut in genua et veteri doctrina acquiescamus, qua inauditum est, aliquem dari obli-gationis effectum, quod jus ad Rem appelletur. Jura nos ita docent, obligationem esse ef-fectum contractus, rursus effectum obligationis proximum, esse Actionem in personam §. 1. Inst. d. Action. Quod si verum, ut sine dubio, est, falsum sit oportet, medium aliquod inter obligationem extare et actionem personalem, aut aliud hujus esse principium prox-i-mumque fundamentum, quam obligationem ; Id quod argumenti loco esse velim ad pro-bationem contrariae veritatis. Neque id etiam satis, quo pacto cohaereat, animadvetro, jus omne in duas dividere species, ut nihil sit, quin vel in Re sit vel ad Rem, et tamen ne-gare quod obligatio sit jus ad Rem. Quid igitur ; est ne obligatio jus in Re ? Non dixeris, opinor : neque jus ad Rem esse pateris. Ergone juris nomine prorsus impertienda non est ? at hoc Justinianus non patietur, qui obligationes in jure scribit consistere, ut usum-fructum, usum et haereditatem *in cap. de reb. corpor. et incorpor.* neque id quenquam censeo negaturum. Aut igitur obligatio erit jus in Re, aut jus ad Rem. Illud nemo dicet, hoc igitur solum superest ; aut dic, quid sit Obligatio. (Digressiones, I, 4, 5, IV-VI, 241-242.)